Informazioni statistiche 1993/8

Edilizia abitativa 1998: riduzione
delle nuove abitazioni in Ticino

Risultati della statistica annuale dell’'Ustat

Martina Schriber (Ustat), elaborazione dati F. Cariboni (Ustat) e le considerazioni del presidente della

CATEF, Gianluigi Piazzini

del numero di edifici realizzati

Diminuisce la costruzione annua di abitazioni, ma continua la crescita

Evidente preferenza per le case monofamiliari rispetto agli appartamen-

ti in case plurifamiliari, le quali assumono dimensioni ulteriormente ri-

dotte

La maggioranza delle abitazioni costruite & di tre o quattro locali, mentre

restano marginali gli appartamenti di uno o due locali

-

Le regioni che danno risultati positivisono il Luganese e le Tre Valli, men-

tre il Locarnese e il Bellinzonese seguono un andamento abbastanza ne-

gativo

A fine anno i lavori in costruzione sono calati rispetto all'anno preceden-

te, ma i progetti consegnati nel corso del 1998 sono in netta ripresa, prin-
cipalmente quelli di case monofamiliari

1. Costruzioni realizzate

Riduzione delle abitazioni
costruite, ma incremento delle
case monofamiliari

MNel 1998 si ripete I'andamento ne-

gativo dell'edilizia di tipo abitativo
che con diverse tonalita ha caratteriz-
zato tutti gli anni '90°. Nella prima par-
te dell'analisi presentata in questo ar-
ticolo vengono considerati solo i dati
delle tabelle relative ai lavari realizza-
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Aumento netto dell’effettivo di abitazioni, dal 1971

ti; i dati sui lavori progettati vengono
presi in considerazione successiva-
mente. In Ticino le abitazioni create
nel 1998 sono 1.632, ossia 82 unita in
meno rispetto al 1997 (vedi tabella 1),
Sisegna in tal modo un calo del 4,8%
della costruzione di abitazioni, gene-
rato soprattutto dalla diminuzione dei
lavori di trasformazione (-11,2%),
mentre la costruzione di nuove abita-
zioni cede solo leggermente (-1,6%).
La quantita di appartamenti costruiti
con lavori di trasformazione & data
dalla sottrazione degli appartamenti
soppressi da quelli effettivamente
prodotti dalla trasformazione. Questo
tipo di lavoro negli ultimi anni ha se-
guito un andamento piuttosto irrego-
lare e il calo del 1998 succede ad una
crescita del 19,9% nel 1997, In termini
quantitativi le trasfarmazioni nel 1998
generano comungue meno del 30%
dell’aumento netto di abitazioni.
L'andamento dell'adilizia abitativa
& ulteriormente differenziato tra le
abitazioni costruite in case mono-
familiari e le abitazioni realizzate in
edifici plurifamiliari: mentre que-
ste ultime calano dell'11,3%, la co-
struzione di abitazioni in case mono-
familiari cresce del 5,8% rispetto al
1997 {vedi tabelle & e 6). Una differen-
za abbastanza marcata, che caratteriz-
za 'edilizia ticinese di tutta la seconda
meta degli anni "90. Ci troviamo infat-
tiin una fase in cuii privati prediligono
gli investimenti in case monofamilia-
ri, mentre 'offerta di appartamenti in
palazzi plurifamiliari gia esistenti ec-

! L'eccariona dal 1994 & probabilmante dovuta al
combiamento del metodo di rilevamaento stati-
stico,
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Grafico2 Numero diedifici (escluse le case monofamiliari) secondo il numero di abitazioni
costruite nel 1998
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cede di misura la domanda di questa dimezzato, passando da 2.045 unitaa 1998, 844 (72,4%) sono monofamilia-
fetta di mercato. Infatti, rispetto al 942, Valutando il numero degli edifi-  ri, soltanto 321 sono plurifamiliari (ve-
1991 la realizzazione di abitazioni in  ci prevalentemente abitativi costruiti,  ditabella 3). La dimensione media dei
case plurifamiliari nel 1998 & pit che  sul totale di 1,165 unita realizzate nel  palazzi costruiti tra il 1997 e il 1998 si

Tab.1 Aumento netto dell'effettivo di abitazioni per componenti e numero medio di abitazioni in

edifici plurifamiliari, dal 1982
Abitazioninuove | Demolizioni Trasformazioni® Aumento netto | N.medio
totale abitaz.
in edit.
plurif,

Ass.  Var®' hss. Var%'  Edificati Var% Soppressi Vart % Salda Vit %! Azs Var %'
1982 231 . L] " T . 2529 f,1
1983 1821 1A 51 125 B 172 232 1.042 232 54
1484 1.647 68 s 43,1 , 74 279 1.668 -28 55
1985 1.805 123 & 53 ; 180 -18.2 2058 a0 b3
198 2420 a7 n -18.5 " 248 g 2B46 286 6B
1987 2oz -169 a3 80,9 F 210 -153 2180 -176 52
1588 2684 14 ¢ 1214 263 H2 2854 ang 6.4
1989 2574 4.1 57 441 240 47 2762 -32 ]
1980 2812 92 &0 154 ; 7 -13 2589 82 IA
159 2704 38 & 55 : 2 25 2.908 27 63
1992 221 174 2 74 . - 278 1.3 2432 -16.4 6.8
1993 20z 44 n 69 175 -23.2 2166 -104 80
1994 15913 o Fii ud 568 m 397 o 2284 54 nz2
199 1.7% -38 kT, £23 B40 12.7 173 =281 517 30,2 2206 -34 7T
1996 1332 -228 4 -B8.1 629 -17 L] 552 438 -152 1.766 -199 68
1997 1% -10.4 ] 250 796 6 m a1 55 199 1714 28 64
1998 1175 -16 9 8O0 728 -85 262 3.3 466 -11,2 1632 4.8 52
' Rispetin sl anno recadents

FFina al 1993 la suddnasione fra edificati e sopgwessi non era possieie
1o vanazione con Fanno precedents non & indicata peschi, per il cambiameno di mesoda dinlevementn, la suckdvisions tr nuove costrazion ¢ tresformazions ned 1954 non & eniforme nspetio agli an precedent]

Fante: Ustat, Bellinmea
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Tab.2 Edifici mono e plurifamiliari progettati e realizzati e tasso di realizzazione’, dal 1982

I Manofamiliari ! Plurifamiliari | Totale

Pro- Rea- Tassodi  Pro- Rea- Tassodi  Pro- Rea- Tassodi

gettati Mar%®  lmati  Var®®  realiw  gettati Vac%? st Mar%?  realim  gedati Var%' limai Var%!  realim

1982 1.009 : Ll ‘ ] & 257 w1267 1027 ”
1983 1.245 234 735 45 728 N6 25 20 28 78 1561 232 a6 -84 738
1984 1.266 17 oz 45 26,4 324 25 180 -104 570 1530 13 aaz -5.8 56,5
1985 1.153 49 755 15 596 M M0 216 200 657 139 -2 i 0.1 61,1
lﬁ 'HJE]_ 87 B18 B3 703 38 52 243 125 98 1361 2.7 1.061 33 EE.E
1987 1.145 a7 768 6,1 724 3 A0 23 21 713 1530 124 1,006 5.2 733
1968 1.233 I o580 237 83.0 409 6,2 269 130 £99 1842 73 1219 nz 7
1563 1,142 -74 844 -11.2 68,5 435 6.4 an 156 mw|o 151 40 1.155 53 03
194 35 181 856 14 750 B 17 276 -11.3 B34 1319 -164 1132 -2 na
1991 720 -230 653 -230 0.5 B -164 32 185 B2 1M -21.1 %6 123 748
1992 660 83 28 228 707 06 26 223 731 915 -1 763 -225 733
193 650 -15 ME 124 676 255 ~ 197 224 13 905 -1,1 B43  -157 703
1334 557 A 5E/) e A m A 29 3 B A B44 2 e
1995 581 5.2 656 193 124 249 -87 awm 14,6 1234 230 06 993 177 1204
1996 Bs0 118 B 58 185 246 12 30 L5 1785 B 78 105 27 1723
1997 84 -0 W 147 1226 M5 167 i 23 1337 783 -9 1.126 103 137
199 736 6.0 844 59 1445 Xz 15 an 24 1568 938 189 1.165 KT L

"Tassn di eclizzarions; poporniona di edidici realizsti rizpaing = queli progattati Fanog prima
*espotinall'anno precodientn
i ezmbiamenio i matodo rel 1984 non permitie il calools defa varkaniona a (el tazsn di realinmnons,

Fonte: Listat, Befinmona.

riduce ulteriormente, passando da
6,4 a 5,2 abitazioni per edificio (vedi
tabella 1). Dal grafico 2 si nota la
schiacciante maggioranza di edifici
bifamiliari (51,6% degli edifici plurifa-
miliari} e si calcola che solo 15,9% de-

gli edifici abitativi lescluse le case mo-
nofamiliari} ha pit di 10 appartamen-
ti. Queste cifre vanno a confermare la
chiara inclinazione verso le case mo-
nofamiliari o bifamiliari da parte dei
committenti dell'edilizia abitativa tici-

nese (90% delle nuove costruzioni so-
na infatti monofamiliari o bifamiliari).
A differenza dell’andamento generale
dell'edilizia abitativa, il numero di edi-
fici realizzati nel 1998 aumenta, seb-
bene a un tasso pii contenuto dell'an-

Tab.3 Edifici mono e plurifamiliari progettati e realizzati e tasso di realizzazione',

dal 1994 (nuova serie)

Monofamiliari Inmamﬁﬁui Totale
Nuove  Trasfor- Tassodi  Nuove  Trasfoe Tassodi Muove  Trasfor- Tassoh
costruzioni mazioni  Totale Var%' realizzar costruzionl mazionl  Totsle Var%®  reafimaz costuzioni mazioni  Totale  Var%®  realizmr
Progettati
19494 418 134 552 A 150 123 73 L3 568 57 5 A
1895 364 217 581 [ 129 120 249 8.7 453 137 i) 05
1956 375 I’ BAD 11.8 136 10 M6 12 51 385 it 3 74
1997 M6 238 54 -0 i} 116 205 167 435 I8 T -1148
1948 487 749 736 a0 a7 1156 202 15 574 ki L ci) 189
Realizzati
1994 194 186 550 3 A 136 158 204 A 530 34 844 A o
1995 426 230 [F55] 183 1188 168 169 337 b 1234 554 399 953 17,7 1204
1996 432 B3 BES 59 1196 133 187 a5 1285 565 48] 1015 22 1223
1997 476 n ar 14,7 1226 120 209 K Fat) 24 1337 546 S0 1.1% 109 15,7
1998 47 n 544 89 1445 136 185 an 24 1556 607 558  1.165 35 1477

"Tasso di realizrarions; proporions & edificl realizzat] rispetio a quedl progedtat Fanng prma.
* Wariarione ispotto all'anno precedonte.
i canbigmentn i matado nal 1394 non pesmette || caicolo dalla vananons e-dal (asso di realizarions

Fonts: Listat, Ballinsona.
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Lavori progettati e lavori realizzati: il tasso di realizzazione

Il tasso di realizzazione dei progett edili (ved ancora le tabelle 2 e 3 per gli edifici e le tabelle 5 e
B per le abitazioni), calcolato come rapporio tra | lavon eseguiti nel 1998 e i lavori progettati nel
1597, & un indicatore sogoetto ad imprecisioni, Per il caloolo si assume infatti che le costruzioni
realizzate nel 1998 abbiano come anno di progettazione 'anno precedente, mantre & presumibile
che molti cantien abbiano una durata maggiore ad un anno & che siano quindi stati progettati di-
versi anni prima. Questo tassodi realizzazione deve essere quindi preso come indicatore malto ge-
nerico e di massima

Teenuto conto di questa premessa si nota che il tasso tende continuamente ad aumentare negli ul-
timi anni, indicando che i realizzano pil lavori rispetio a quanti se ne progettano durante 'anng
precedente. Senza dubbio un tasso di realizzazione ampiamente maggiore al 100% denuncia una
tendenziale diminuzione della mole di progetti presentati, coerentemente con la situazione di stal-
o del settore edile.

La tabella 4 riporta 'anno di progettazione degli edifici nuovi, monofamilian e plurifamilian. Da es-
5a risulta che 43,0% dei nuovi edifici sono stati realmente progettati nel 1997, mantre 34,3% nel
1996, Poco mena del 20% degli edifici realizzati & stato progettato prima del 1996, Risulia allora

evidente il livello di imprecisiona del tasso di realizzazione calcolato nelle presenti taballe

Tab.4 Anno del progetto per le case monofamiliari e gli stabili
plurifamiliari nuovi, realizzati nel 1998

Case 5 | Edifici | % Totale ‘ %

mana- pluri- ‘

familiari | familiari
1990 & precedenti 1 02 [ 23 5 08
199 ? o4 - i Z 03
1982 5 i1 [ 28 g 5]
1993 3 1A B ad 17 20
1954 7 59 4 28 37 53
1985 B 81 19 140 57 a4
1996 T B2 344 45 38 208 33
1947 710 445 &l 375 761 430 |
1988 18 I 2 15 ] 35
Totale m 1000 136 100,0 607 1000

no precedente: il totale degli edifici
costruiti cresce del 3,5% rispetto a
quello registrato nel 1997. L'aumento
& anche in questo caso totalmente de-
terminato dalla costruzione di edifici
monofamiliari {(+5,9%).

Anche il valore degli investimenti
nella costruzione di alloggi - quasi
esclusivamente promossi da com-
mittenti privati, visto che il pubblico &
solo marginalmente coinvolto in gue-
sto tipo di investimenti - conferma il
migliore andamento delle costruzioni
di case monofamiliari {il cui costo to-
tale ammonta a 352,6 milioni di fran-
chi, con una crescita rispetto al 1997
pari all'11,1%), ma consegna risultati
positivi anche per l'edilizia di case
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plurifamiliari, il cui valore cresce del
7,6%, raggiungendo 304,8 milioni di
franchi. In base al valore, |'edilizia abi-
tativa nel 1998 si rivela un settore rela-
tivamente fortunato, se paragonato
alla media delle costruzioni, il cui va-
lore cala del 5,5% rispetto al 19972, 5i
costruiscono meno alloggi; gli edifici
pero aumentano e la cifra d'affari in
questo settore dell'edilizia non sem-
bra avere sofferto della leggera fles-
sione della costruzione di abitazioni,
Questo fenomeno si spiega ancora
una volta con la maggiore domanda
di case monofamiliari - unita abitative
dal costo di costruzione sensibilmen-
te maggiore rispetto agli apparta-
menti in case plurifamiliari - prodotta

dal lento miglioramento delle condi-
zioni economiche di molte famiglie e
dall'abbassamento dei tassi di inte-
resse ipotecari®. La lenta ripresa regi-
strata nel 1998 non & invece sufficien-
te a ridare slancio ai grandi investitori
immobiliari, ancora impegnati a cer-
care di ammortizzare | costi delle
grosse costruzioni di inizio decennio
chenon hanno trovato acquirenti oin-
quilini. Sebbene non ci sia un diretto
meccanismo di causa-effetto tra al-
logai vuoti e costruzione di abitazioni,
la diminuzione degli alloggi sfitti regi-
strata nel 1999 rispetto al 1998 po-
trebbe essere un segnale che lascia
presagire una ripresa a lungo termine
anche degli investimenti in case pluri-
familiari®.

Allafine del 1998 il parco alloggi ti-
cinese, con un aumento netto di 1.632
abitazioni, sale a 183.205 abitazioni
totali: un aumento del 0,9% rispetto
alla fine del 1997 (veditabella 9). FiG di
un terzo degli appartamenti costruiti
sono di quattro locali, 22% di essi é di
tre, altrettanti di cinque e pil locali,
15% bilocali & solo 4,5% sono mono-
locali. Comungue, se complessiva-
mente si sono creati meno alloggi ri-
spetto al 1997, cid non vale né per gli
appartamenti di quattro locali né peri
monolocali, entrambe categorie in
leggera crescita. Come gia dai primi
anni Novanta, gli appartamenti di tre
e guattro locali costituiscono pilu della
meta del parco allogai totale, rispon-
dendo alle esigenze e alle possibilita
del nucleo familiare medio ticinese
{secondo il Censimento 1990: 2,9 per-
s0ne).

Regioni caratterizzate da un an-
damento diversificato ed altale-
nante delle costruzioni

Le tabelle 10 e 11 permettono di
analizzare a livello regionale I'anda-
mento del settore dell'edilizia abitati-

* Cfr. "Continua il calo degli investimanti nelle co-
struzioni, L'edilizia ticinese nel 1998 in base alla
statistica annuale Ustat®, Informazioni statisti-
che, glugno 1968, Ustat, pp. 9-17.

¥ Cfr. Congiuntura ticiness, 17 trimestre 1899,
Listat.

* La statistica Ustat sugli alleggi @ i locali commer-
ciall e industriali vuoti il 1 glugno 1999 verra pub-
blicata nel prossimo numero di Informazioni sta-
tistiche,
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Tab.5 Abitazioniin edifici mono e plurifamiliari progettate e realizzate e tasso di realizzazione’,

dal 1982
| Monofamiliari Pluritamiliari Tatale
Tassodi Tassodi Tassodi
Pro- Rea- realizza- Pro- Aea- realiza- Fro- Rea- realizza-
- gettati  Var%?  lzati Var®? zipne  getati  Var%®  lmati  Vao%® rone getati  Mar%®  lizzeti  Var®%'  zone
1982 1,009 1618 1559 2628 2308

] 728 1847 141 1086 303  61) 3002 177 181 218 693
1984 1288 17 45 %4 186 09 9% 84 539 3129 12 165 68 949
1985 1153 B39 75 S8 1586 -148 100 156 617 278 125 1805 123 609
1986 1053 87 818 83 709 1848 165 1602 393 010 2900 59 240 72i0 884

1983 12453 234

g8 &3
i

197 1145 B7 768 61 720 2664 452 1244  -223 673 36829 30 202 169 694
1988 1233 77 90 237 830 289 116 173 394 646 4228 104 2684 3’4 701
199 1142 74 844 112 685 3149 51 1730 02 578 429 15 254 41 609
1930 w5 18, 86 14 750 2488 208 1956 131 621 34 201 2812 32 655
199 770 230 59 230 705 2506 05 2045 46 820 3226 53 2708 38 789
1997 gl 83 509 228 707 1811 277 174 57  ©68A 2471 234 228 <174 E92
1993 B0 5 a5 124 66 178 40 1506 86 B0 238 33 202 94 @18
1994 522 2 490 3 3 183 R i 2053 1 2784 " )
1995 50 03 B00 224 1149 1258 -85 1606 105 1049 1800 -123 2206 34 1074
1996 512 100 B 18 1175 1179 17 115 280 %4 151 27 1766 193 98]
1997 507 -12.2 852 67 1140 641 455 1062 -251 901 1143 347 174 29 979
1998 63 30 B0 58 1315 632 -4 ™2 13 1470 1285 124 1632 48 1428

asso di realrmrione; proporons dh stabil i appertament] costruiti spetto a quell progettat] Fanna peima
*Rizpatto all'anno precoderin,
1| camésamento di metodo el 1994 non permette il caloolo defla vanasions o dal 1550 & malzaone

Fante: Ustar, Baflirgona,

Tab.6 Abitazioni in edifici mono e plurifamiliari progettate e realizzate e tasso di realizzazione’,

dal 1994
| Monofamiliari | Pluritamiliari | Totale
Edif. Sop- Tassodi Edif.  Sop- Tassodi Edif.  Sop- Tassodi
Nuove — per presse realiza- Muove  per presse realizza- Mumve  per  presse realizza-
costr. trasf edem Totale Ver®®  zione  costr wasf, edem. Totale Var%®  gone  costr trasf edem. Totsle Var%'  sone
Progettate
1994 418 13 k. | R . 130 9 8 153 - L1738 43 18 2063
1945 B 217 61 50 03 . 1138 26 8 1278 -165 ~ 1502 443 145 1800 -123 +
1996 mw I 78 b W0 s o5  7Bo 68 1178 1.7 ~ 1334 564 47 1L -2
1997 a6 238 g 602 122 486 214 5 o4l 456 .. B3 452 141 1143 347 "
15955 430 #50 8 653 3 . A3 4z 5 632 -14 . 83 4 140 1285 124 13
Realizzate
1954 33 156 B0 490 3 1519 sz 137 1794 A .18 568 197 2784 e .
1995 46 230 56 600 224 1149 1300 M0 104 1606 -105 1049 1726 G40 160 2206 -34 1074
1956 432 263 a4 BN 1.8 M75 200 366 m 118 -HD 04 1332 629 195 1786 -198 989
1997 25 3N 145 652 67 140 768 425 1M 1062 -7 901 1984 786 MG 14 23 a79
1938 471 I 155 690 B8 137F T 3 M6 %2 113 170 175 7B I 1ER 48 1428

' Tasso di realzrazions: proporzione di edific realierstl fspetto s quelll progemat: ['aneo prima
TNananon rigpenoall anno pracedenie
1| cambizmentn di matodo red 1334 non permetta i calooio defl vanasione ¢ del tasan i realizzarione.

Ferme: Ustat, Belfirzona.
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La statistica sulle abitazioni
| dati per |a reafizzanions i questa siELSHCE, Come par
futte quedle relativeal settone defle costnion], vengono
raccaolti dai moduli di domanda di costnione che I')-
STAT ricave regolammente dallUficio delle domande di
costruzione & dell'esame dell impatto ambentale. Aico-
M| VENQOoNG Siccessiamenta richieste lé informazio-
ni redative alle date di apertura @ d chivsura dai cantipn
ol sventuale abbandon des lvori,
La statistica sulladitizia abitativa nleva il numero di
edifici e di appartamenti realizzat, incostrugione e pro-
gettati nell'anno di ritermenta.
Peredificio i intendona la casa monofemilian o plur-
familian (resideren secondarie comprese) nonché
quaisiasi adificio in cul figur almeno un alloggio abitz-
bike diranta tutto 'anno (ad es, scuole o fabbriche con
un appartamenta per il custodel. n presenza di case
doppie, a gruppi o @ schiera, ogni costruzions separata
dalle altre da un muro, che va dalla cantina al tetto, &
considerata come un adificio indipendente.

Per casa monofamiliare 5 intende o edifico adibi-

10 unicamente 3 scopi abitativi @ che comprenda una

sola abmazions. Dovesse esserci a disposiziona pure

un altro appartamento - anche di dsmension rdatte - o

lncall ad wso professionale, Nedificio non Aentrenebbe

in questa categoria

Gli edifici che per definitons nan posson0 essen con-

siderati delle case monofamilian vengono classificati

corme “plurifaemilian”, Rientrana quind in questa catego-
ria anche gli edifici ad uso misto {ad esemgio edifii sn-
ministrativ con uno o pel appatamenti

Le abitazioni devono disporre di almeno mn ocale co-

me pure di una cucing o di un angofo di cottura. 1l -

mer i locali non comprends le cucing, ke stanze da
bagno, i gabinetti, | ripostigh, i comided, leverande, non-
chet | mezzi Incali,

Oitre alla separazione fra muov lavon, demalibon &

trasformazioni, le informariont raccolte con il nuove

metoda parmattono di distinguers, allintemo di que-
stuttime, fa quantita di appartamanti edificati e sop-

DrESs,

Nuove costruzioni:

= pfilici; sono consaderati nuovi gli edifici costruit su
una parcella non edificats oppure in sequito alla de-
malimone totale di edifici preesistant;

— abitagioni: sono considerate nuove e abitazion rica-
vate da edifici non esistenti in precedanza.

Demalizioni:

51 imtendono ke abitazion perse in sequito all'abbatti-

mento i edifict.

Trasformazioni:

—edificazioni: sono congiderate abitazioni realizzate in
seguity a trasformazoni quells noavate da cambia-
menfi di destinagions {p.es. da ufficio in apparta-
mento), da amypliamenti di edifici gia esistenti (p. as.
aggiunta di un piand). da modificha di appartament)
esistenti [aumento o diminwsane del n. di localil;

- soppressioni: sona considerate abitarnoni soppresse
uelle elimingte in sequita a cambiameanti di desti-
nanme | p, es, da appartamento a ufficiol, a modifi-
che: di appartamenti esistenti (pumenta o diminuzmg-
ne del n, di locali)

Il cambizmentn di fonte in sequito all'introduzions del
numvometodo | primaerana infatt  comuni a fomireal-
Utficio federale di statistica questa informazioni], @ la
precisazions dei concetti utilzzati richiede ung centa
precaurione nel confronto dai dati con gli anni prece-
denti il 1994 City riguasta sopeattto |3 distingdens nug-
vo-trasfommazioni: in questo casa infatti le niove infor-
miazioni despanibill hanna messo in evidenza inclusio-
re, in passato, nel nuve i edici ed abitaziond che
avebbero dovuto essare considarate trasfommazioni,

va, rivelando la distribuzione allinter-
no del cantone del calo dei lavori rea-
lizzati nel 1998. La regione di Locarno
registra il maggiore calo della costru-
zione di abitazioni (da 544 nel 1997 a
459 nel 1998), seguita dal Bellinzone-
se (da un incremento di 332 unita per

I"'effettivo di abitazioni nel 1997 a 264
nel 1998). ll numero di alloggi costrui-
ti nel Mendrisiotto scende da 220 a
209, segnando solo un leggero calo.
In controtendenza rispetto alla situa-
zione cantonale si trovano la regione
Tre Valli @ quella del Luganese: per la

Tab.7 Abitazioni in costruzione a fine anno, dal 1982

| Abitazioni in costruzione % edilici % abitaz.
afine anno nuovi in edifici
plurifam, plurifam.
Ass. Var. %'
1987 2034 250 669
1983 2356 158 215 a6
1984 10 B4 204 586
1985 1675 214 222 604
1986 3319 a7 249 66.2
19687 3549 64 237 B8
1988 38 3 22, 646
1889 4.776 104 269 672
1990 4.560 6.6 M4 Bo.6
1931 384 -15.8 332 756
1892 2.960 -229 3 772
1993 2790 57 06 79
1994 3700 78 313 82,1
1835 2 664 -114 216 7649
1996 221 -14.4 2.1 728
1997 2.084 85 241 66,3
1948 2016 3.3 211 60,3
' Fespetto all anna pracedents
Fonto: Listat, Ballineona.
Tab.8 Edifici e abitazioni in costruzione a fine anno,
dal 1994 (nuova serie)
Edifici in | Abitazioni in costruzione [ %diedifici | %diabitaz.in
costruzione plurifam.’ adif. plurif?
Edif.
per  Soppr
Nuow  Tresf.  Muove trasf. edem.  Tomale Var%® MNuovi  Trasf  Nuovi  Trasf.
1994 BB4 369 2542 B2 147 3007 .3 409 B21 671
1885 BA6 376 044 TR 158 2684 114 ekl M7 769 136
199 B4 507 171 767 729 2779 -4 761 353 728 G2
1847 696 544 1569 754 238 2084 45 4 N3 663 08
1998 734 596 1460  7B8 232 206 -33 211 95 603 87

" Preparnone o adific plurdamiiat ispetto.al totale degl edifici in costruzions
Proparpore o abitarioni i edific plusifamilian rispetto al tatels delle abitanoni in costrarioni

! Rigpatio alianno precendante.

Fonter Listat, Befrgona.
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Tab.2 MNuove abitazioni, demolizioni, trasformazioni, aumento netto e effettivo

di abitazioni secondo il numero di locali, dal 1991

1locale 2 locali Jlocali Alocali S piil locali | Totale I Varse'

Ass. % Ass, % Ass. % Ass. b Ass, % Ass, %
Nuove abitazioni
19 B4 a1 n7 "7 735 a2 959 B5 (1] 225 2104 100.0 38
1952 113 5,1 wm 148 612 74 817 356 350 16,1 243 100,0 174
1993 147 73 M 163 524 258 s g 340 188 208 100,0 B4
1954 102 5.3 266 138 51 ana T4 33 250 13,1 193 1000 5.4
1995 3 21 263 152 £33 na 592 M3 k1 175 1.726 1000 -5.8
1936 59 A4 21 171 ] M4 449 3.7 269 201 1.332 1000 228
1997 11 09 189 158 295 4.7 422 B3 a 232 1.1 1000 10,4
1538 3B 32 130 i1 na 232 488 4.6 245 209 1175 1000 -6
Demolizioni
19 - - 1 37 & 2 9 333 1 0.7 7 1000 55,0
1992 - - - = 16 55,2 10 M5 3 103 29 1000 T4
1993 = - 2 65 7 226 13 61,3 3 4.7 n 1000 649
1994 - - = - 11 423 9 45 G 2 26 100,0 161
1995 7 = = 20 54,1 12 324 4 108 7 100.0 413
1996 = 2= 4= = 1 250 - - 3 750 4 1000 H3,1
19497 - - 1 20 = - 2 40 2 &0 ] 100,0 250
1998 - - = = K A6 3 33 1 1.1 8 1000 800
Trastormazioni: abitazioni edificate’
1931 7 30 0 03 53 prd:] &2 26,8 bt 164 31 100,0 25
1992 16 0 12 A6 G0 263 A5 20,2 M 144 228 100,0 13
1993 13 74 il 3 M 194 4 36,56 ] 143 175 1000 -132
1994 ki 65 125 220 144 54 161 283 1m 178 568 100,0 -
1995 mn 109 108 169 194 03 157 245 1 173 ] 1000 127
1996 40 6.3 137 2.7 192 205 139 220 12 192 s 100,0 1.7
1097 63 78 156 195 206 59 196 246 175 0 196 100,0 .5
1938 4 60 159 na 190 6,1 170 234 165 e 728 100.0 85
Trastormazioni: abitazioni soppresse’
1994 3 35 3 # 57 > 43 i 1
1995 10 8.1 11 a0 Ell 52 B 26,8 B 309 173 100,0 28,1
1996 15 78 16 83 79 1.3 a0 209 a1 N4 19 100,0 5.2
1997 18 66 50 185 £5 pitk] fi:) 288 T 59 71 100,0 418
1996 g 34 38 145 & 32 #1 308 4 179 FiiT) 100,0 33
Aumento netto
1991 91 3.1 386 133 782 i} 1012 ME 637 N9 2908 100,0 2]
1957 129 53 a03 16,6 b56 o B53 s k1l 16,1 241 100,0 -16,4
1993 160 74 366 169 551 54 b7 a7 402 186 2166 100,0 -10,8
1994 136 6.0 356 156 BE1 18 B9 354 302 132 2284 1000 54
1955 85 43 360 16.3 676 0.7 4 na an 168 2206 1000 -34
1956 B4 a7 350 198 438 248 548 a0 HE 195 1.766 1000 -19.9
1847 b6 i3 294 172 446 26,1 538 N3 380 232 1714 100,0 30
1933 3 45 251 154 mn a7 &75 k4 62 nz 1632 1000 48
Effettivo abitazioni
159 11.645 f,9 73202 173 45.109 9.1 o, 152 27 ki) 191 169 00 100,0 18
1952 11,774 6,9 605 173 #9765 290 47615 8 32678 18,1 171.437 100,0 14
1890 1183 6.9 9N 173 50316 290 48302 8 33080 191 173603 100,0 1.3
10 12070 6.9 0327 172 50,557 290 43111 28 3382 192 176 687 1000 13
1935 12165 8 0687 17.2 51673 290 4985 80 33753 19.0 178,063 1000 1.3
1996 12205 6.8 31.037 17.2 m 289 50353 280 341089 18,0 179.859 100,0 1%:]
1997 12,306 6.8 N3 17.3 52557 2849 50801 pli] 34479 19,0 181.573 1000 1.0
1984 12.3578 68 315682 172 52508 289 61476 8 kLB 19.0 1683206 1000 1]
' Rispaitts all anno precederta.
1 iati relatevi all effettrn d abdazions nel 1950 sono s1at estratt dal censimento federale dogl odifics o dolle abitazions. Quists cifes divargana da qualls attanuss partondo dai dati dol censimeantn faderale del
19800 aggungendo gh aumant netti annuak
L ragioni b queste diffarenze sono dus,

« i A netti nan prandond in conskdaranons | cambiament di Gestimazione da abitazione ad altr soopi (ufficy, superfic commenoiali, ece ) & viceversa,

-ngl censementn del X Incali desconginui hon sone (il ssati considesmt menfre nel 1580 essl venemno atrbults alld dspefthva abitazona

*|.a dastinmona & passihile-soda dal 1994, [ dat degh anm precedent st rifensoona guindi al saldo.

*Il confronto con gl an precedants & impossile, vedinota

Forta; Ustat, Ballinzona.
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Aumento percentuale dell’effettivo di abitazioni 1990-1998

Aumento percentuale

000 - 400

401 = 500

501 - 7m0
] To - 1400
|| M0 epu

prima l'aumento netto dell'effettivo di
abitazioni @ pari a 229 unita (nel 1997
erano state 216); per la seconda lacre-
scita @ pil marcata, passandoda 400a
471 abitazioni in pil.

La flessione del Locarnese
(-15,6%), che continua I'andamento
altalenante registrato negli  ultimi
quattro anni {nel 1997 c'era stata una
crescita del 23,1%], & distribuito tra
tutte le subregioni, con l'unica ecce-
zione del Gambarogno, che per il
1998 registra un aumento degli allog-
gi costruiti. | comprensori di Fondo
Valle Maggia e di Verzasca Piano ve-
dono le piu forti variazioni negative

20

degli appartamenti costruiti. La zona
urbana cala del 10,6%, mentre nel
1997 era cresciuta del 9,3% rispetto al-
la variazione dell'anno precedente.
Anche nel Bellinzonese si nota
un‘ulteriore inversione di tendenza ri-
spetto alla buona crescita del numero
di alloggi wverificatasi nel 1997
{+19,9%): infatti nel 1998 I'aumento
netto di abitazioni cala del 20,5% ri-
spetto al 1997. Questo rallentamento
dell’edilizia abitativa & determinato
dalla subregione di Bellinzona
(-33,3%), mentre |'edilizia abitativa
sul Piano di Magadino, dopo la forte
crisi dell'anno precedente, si muove

in senso opposto e cresce del 152,2%.
Sinota quindi un nuovo impulso in fa-
vore della periferia, mentre rallenta la
zona urbana.

La situazione si presenta in tutt'al-
tre vesti nel Luganese, dove la cresci-
ta del 17,8% & quasi esclusivamente
dovuta all'agglomerato di Lugano
(+91 abitazioni, ossia +52,3%), e dal
comprensario,  guantitativamente
meno importante, della Capriasca
{+31 abitazioni, ossia+67,4%). Lazona
urbana luganese risulta ancora avere
un andamento contrario a quello del-
le altre aree urbane cantonali, dove il
1998 risulta essere un anno di pilicon-
tenuti aumenti degli alloggi.

Per quanto riguarda il Mendri-
siotto (-5%), il lieve calo & dato dai
comprensori di Chiasso e della Val di
Muggio. MNella regione Tre Valli la
crescita del 6% & prodotta dalla Valle
di Blenio e dalla Riviera, mentre la Le-
ventina stagna leggermente.

2. Lavori in costruzione e
progettati

| progetti aumentano: vicina l'at-
tesa ripresa?

Per riuscire a fare gualche previ-
sione sull'andamento futuro del set-
tore dell'edilizia abitativa in Ticino,
possono essere di una certa utilita sia
i dati sulle abitazioni in costruzione a
fine 1998, sia quelli relativi ai lavori
progettati (con consegna della do-
manda di costruzione) nel 1998. Men-
tre le abitazioni in costruzione a fine
anno sono in numero minore rispetto
al 1997, i progetti consegnati registra-
no un notevole aumentao,

Il calo delle abitazioni in costru-
zione a fine anno (-3,3%, vedi tabella
8} & meno pronunciato rispetto agli
anni precedenti; inoltre gli edifici in
costruzione continuano la crescita
iniziata nel 1996, sia per le nuove co-
struzioni sia per le trasforrmazioni.
Quasi I'80% dei nuovi edifici in costru-
zione & di tipo monofamiliare, mentre
il 60% delle nuove abitazioni in costru-
zione si trova in edifici plurifamiliari.
Complessivamente le abitazioni in
costruzione alla fine del 1998 nel Can-
tone Ticino sono 2.016, dicui 1.460 ap-
partamenti nuovi.
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Oltre le cifre, le considerazioni personali di
Gianluigi Piazzini, direttore della

Gestione immobiliare della Fidinam e presi-
dente della CATEF

Mi permetto alcune considerazioni generali.
Anzitutto rilevo che dopo |'euforia produttiva del gua-
drignnio 1988-1991, dove sul mercato furono immes-
sequasi 3.000 unita abitative all'anno, negli ultimi tre
anni oscilliamo nella fascia di 1.600-1.700 unita an-
nue. E' una fascia che ritengo in sintonia can le po-
tenzialita ricettive, per cui con la stessa dovremo con-
vivere anche nei prossimi anni; questa affermazione si regge sulle seguenti motivazioni:
la popolazione non cresce, le famiglie si allungano, la forza contrattuale del cittading re-
sta inchiodata e da ultimo pesa il maggior rigore degli istituti finanzian nella concessione
dei crediti, atteggiamento richiamato dalle pesanti perdite subite e dal persistere di uno
sfitto che si nassorbe a fatica. Mi si conceda, di transenna, di evidenziare che la CATEF
nell'ambito di procedure di consultazione, aveva gid significato agli inizi degli anni novan-
ta questo andamento!

Regge bene la produzione ad uso proprio mono e bifamigliare. E' una precisa nicchia di
mercato; sono prodotti compresi nella fascia di fr. 550.000.--, fr. 650.000.--, che rappre-
sentano una ripresa di rischio da parte del cittading. Spirito di sacrificio, scommessa ge-
nerazionale e copertura previdenziale; il tutto trascinato dal costo denaro estremamente
contenuto.

Peccato che il politico non sappia rispettare questo straordinario impegno che rappresen-
ta, e lo sottelineo, il 50% della committenza privata. Infatti la piccola proprieta, sempre
presente negli impegni pre elettorali, viene regolarmente mortificata. Per la produzione a
reddito valgono le motivazioni del ristagno gia espresse pill sopra.

Il futuro?

Mon penso sinceramente che ci dissoceremo dalla produzione degli ultimi anni; con la
stessa dovremo percid convivere. Spero che le riqualifiche e le trasformazioni abbiano ad
aumentare in modo da riaggiomare la sostanza esposta al degrado funzionale. Quanto il
ticinese ha saputo gia fare negli ultimi anni e che ai pill sfugge, & straordinario; del resto
basta rivisitare i nostri villaggi per apprezzare questo recupero territoriale.

Da ultimo rilevo che I'investimento immobiliare, dopo aver vissuto all'ombra di quello fi-
nanziario, & in netto rispolvero. Gli istituzionali stanno rientrando sul mercato e la doman-
daintenzionale si sta rafforzanda.

Il motto: l'investimenta regge, compera oggi perché domani costera di pid.

L'andamento futuro del settore,
prendendo in considerazione | pro-
getti consegnati nel 1998, si pro-
spetta positivo sia in termini di edifici
che di abitazioni (vedi tabelle 3 e 6).
L'aumento netto degli edifici proget-
tati cresce del 18,9% rispetto al 1997,
grazie allo slancio delle nuove case

monofamiliari (+26%) e contrastato
da una solo minima diminuzione de-
gli edifici plurifamiliari {-1,5%). Dei
938 edifici progettati nel 1998, 61,2%
sono nuove costruzioni, mentre il re-
stante 38,8% nasce da trasformazioni
di altri edifici. La crescita dell'aumen-
to annuale di abitazioni {+12,4%) & mi-

naore rispetto agli edifici, ma maggior-
mente significativa, visto che da dieci
anni non si aveva una variazione posi-
tiva del numero di abitazioni progetta-
te annualmente. Comunque anche in
questo caso si tratta di una crescita
determinata esclusivamente dalle
abitazioni in case monofamiliari, il cui
aumento cresce del 30,1% rispetto al
1897. Le nuove costruzioni di case
monofamiliari sono gli elementi de-
terminanti della crescita positiva dej
lavari progettati nel 1998,

Il futuro per le singole regioni

A livello regionale le abitazioni in
costruzione alla fine del 1998 (vedi ta-
bella 11) sono concentrate nel Luga-
nese e nel Locarnese, sebbene in en-
trambe le regioni diminuiscano ri-
spetto al 1997 (rispettivamente -1,9%
e-4,2%). Nel Mendrisiotto |a riduzio-
ne di appartamenti in costruzione
continua ed & la pit radicale nel canto-
ne:-13,6%. Solo nella regione di Bellin-
zona si registra un leggero incremento
delle abitazioni in costruzione (+1,8%),
dopao il forte calo del 1997. La situazio-
ne nelle Tre Valli resta stazionaria. | la-
vori progettati nel 1998, suddivisi per
regioni (vedi tabella 10), mostrano
buoni tassi di crescita rispetto al 1997
per il Locarnese (soprattutto per le
nuove castruzioni, ma anche per le tra-
sformazioni) e, in maniera pit conte-
nuta, per le Tre Valli. Nel Luganese cre-
sce solo il numero dei progetti di edifi-
ci nuovi, mentre quello dei progetti di
abitazioni nonvaria rispetto al 1997, Si-
tuazione simile nel Bellinzonese per i
progetti di edifici, ma per i progetti di
abitazioni nella regione si registra una
diminuzione. [}
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Tab. 10 Edifici e abitazioni realizzati e progettati, nel 1998

Realizzati Progettati

Edifici Abitanoni Edifici Abitazioni
Trasfor- i cu Trasfor- Trasfor- dicul Trasfor-
Nugowi mati  Totale  manof Muowe  mata'  Nuowi mati  Totale monofl.  MNuove  mate’
REGIONE TRE VALLI 1 m 195 165 117 1z 5 m 125 108 b 0
SUB-REGIONE LEVENTINA 32 38 0 a0 n ki 16 15 k]| i 17 17
Compe, Alta Leventina 7 13 20 7 9 12 10 3 13 12 10 5
Compr. Media Leventing 19 16 5 a2 n 16 1 2 10 5 1 12
Compe, Bassa Leventina ] g 15 n ] g9 & 3 8 7 0
SUB-REGIONE BLEMIOD 26 52 78 T i 4f 10 K 48 4h 13 38
Compr. Alta Blenio 3 13 16 16 3 12 ] B 14 13 9 g
Compr. Media Blenio 1 10 i 2 A 10 2 7 ] 9 Z 7
Compr. Bassa Blenio 12 28 41 .. 15 26 2 2 5 4 2 sl
SUB-REGIONE RIERA, 26 i 47 n 58 i 29 17 A6 38 69 15
REGIONE LOC. EV.MAGGIA 144 163 i 209 332 132 151 135 286 nz i) 132
SUB-REGIONE SP.DESTRA 43 &l 103 44 175 48 93 46 139 a7 206 A6
SUB-REGIONE GAMBARDGND 3 15 49 36 50 10 19 18 37 4 33 19
SUB-REGIONE VERZASCA 41 a0 B/ &0 7 ki 15 2 ki) 30 19 18
Compr. Verzasca Valle 2 17 19 16 ? 13 ] 14 19 17 5 12
Compr, Verzasca Piano 38 3 62 44 i N 10 f 18 12 14 i
SUB-REGIONE MELEZZA 7 1 18 15 i 8 10 12 22 18 " 13
Compr. Centovalli 3 7 10 8 4 7 3 7 10 9 4 i
Compr. T. Pedemonte ] 4 8 F) 4 1 7 5 12 g 7 7
SUB-REGIONE DNSERNONE 2 2 4 4 2 0 0 1 1 1 ] 1
SUB-REGIONE ¥ MAGEIA 17 5 L) 15 18 32 14 36 H0 a4 20 5
Compr. Lavizzara 1 3 i [ 1 3 1 7 ] ] 1 7
Compr. Aovana z ] 8 7 Z [ 3 8 n 10 3 7
Compr. Fando V. Magaia 14 26 a0 k3 15 n 10 21 Kl H 16 i
REGIONE BELLINZONESE n 54 126 86 n 44 86 30 116 9 14 8
SUB-REGIONE BELLINZONA 59 43 102 2 167 39 &7 b el 80 23
SUB-REGIONE P MAGADING 13 n F 14 54 5 19 g 21 | s 5
REGIONE LUGANESE 209 164 n 2 366 106 19 B85 n 7 80
SUB-REGIONE LUGAND 108 B0 168 108 i 0 a1 ki1 17 a7 133 a2
SUB-REGIONE W LLIGAND 1] 55 125 106 B4 43 a7 12 i 67 &0 2
Comge. Viadeggio 23 18 4 35 76 15 17 10 i s o B
Comge. Capriasca A a2 76 66 54 23 5 13 K- 3 k]| 7
Compe. Valcolia 3 ] 8 5 L] 5 7 9 14 12 b 8
SLB-REGIONE MALCANTONE N 49 B0 B0 a7 n il 11 83 12 o8 &
Compr. Alto Malcantone 5 g 14 1n 5 11 0 ] 2 2 0 2
Compr. Medio Malcantona 6 18 px] 18 ] 9 i 7 K KX| i i
Compr. Basso Malcantone 1 2 k] K} k1) 13 k2] ] a7 KH n 18
REGIONE MENDRISIOTTO a8 66 164 110 139 n 88 a4 132 86 13 a2
SUB-REGIONE CHIASSO i | 12 33 23 Fs ] 10 13 4 1 13 18 4
SUB-REGIONE MENDRISIO [ A 10 L 104 49 BH a0 o3 n 107 n
SUB-REGIONE V. MUGGID 1 10 2 15 12 12 7 10 17 12 8 7
CANTONE 607 558 1165 Baa 175 465 574 364 933 736 933 362

' 5i ratta del s=ido tra realizzate e soppresse {vedi tab 1)

Foran: Ustat, Bellinzona
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Tab. 11 Aumento netto dell’effettivo di abitazioni, secondo il numero di locali nel 1998, effettive
delle abitazioni e abitazioni in costruzione al 31.12.1998

| Abitazioni per numero di locali | Effettivo abitazioni | Abitazioni in costruzione
ToZ Jod Sepil Var. % Var. % Muove Saldo
locali Iocali |ncali Totale Hsg 1990/38  1997/98 COstr trasf.! Totale
REGIONE TRE VALLI 29 149 4 i) 18.793 91 12 105 1A 226
SUB.-REGIONE LEVENTINA 1 44 17 s 8008 5b 04 47 4l ar
Compr, Alta Leventina - 15 B ] 057 57 0y 13 12 il
Compr. Media Leventina 7 2 7 6 1283 85 11 13 24 a
Compr. Bassa Leventina 4 7 4 15 1718 57 09 2 [ 75
SUB-REGIONE BLENID 15 48 14 i L 87 15 i B3 B4
Compr. Alta Blenio z ] g 15 1885 6.5 0.8 5 n 16
Compr. Media Blenio Z 16 3 21 1.744 B.2 12 & Fi i
Compr. Bassa Blenio 1 24 6 # 1527 124 28 n 28 ki
SUB-REGIONE AMIERA 13 57 1] B0 b.ob5 1581 15 a 18 it
REGIONE LOC. EV.MAGGIA 110 m n 459 47661 96 10 368 18 551
SUB-AEGIONE SP DESTRA 61 130 s 220 w3 BE 0a a7 &5 maz
SUB-AEGIONE GAMBAROGNO 10 k'] 14 60 4447 103 14 35 12 a
SUB-REGIONE VERZASCA 17 0 24 m 6643 157 17 51 38 8
Compr. Verzasca Valle Z 10 3 18 1297 15 12 Z 7 L]
Compr. Verzasca Piano 15 1] Fi| % 5346 174 18 419 1] 70
SUB-REGIONE MELEZZA i 12 z 16 2434 6.7 07 Fi| 1}] M
Compr. Centovalli 4 1] 1 1 1232 6.1 09 4 8 12
Compr. T. Pedemante <2 B 1 & 1.202 73 04 19 3 z
SUB-REGIONE ONSERNONE 1 - 1 2 1.368 18 0,1 1 8 g
SUB-REGIONE V MAGEL 18 ¥ 7 50 4735 106 11 2 bt B0
Compr. Lavizzara 1 3 - 4 B3 16 05 5 17 2
Compr. Aovana 5 2 i 8 592 46 14 - 12 12
Compr. Fondo V. Magga 13 19 [ - 3450 123 11 16 i} A6
REGIONE BELLINZONESE 60 167 k1) 264 20635 141 13 206 76 i)
SUB-AEGIONE BELLINZDNA, LT) 116 13 06 18.323 123 1.1 193 296
SUB-REGIONE P MAGADING 3 51 Il 58 2512 293 24 13 13 %
REGIONE LUGANESE n 52 142 i 69,654 93 07 106 T35
SUB-REGIONE LUGAND LY 148 ri] 765 45.115 Ba 0g 288 i 47
SLB-REGIONE V. LUGAND 16 14 44 127 11.522 10.2 11 100 a7 157
Compr. Vedeagio K] 3 15 41 4,747 126 03 29 15 a4
Compr. Capeiasca 10 4 k] i 5794 93 13 68 M 102
Compr. Valcolla 3 ] 1 9 586 42 0g 3 8 1"
SUB-AEGIONE MALCANTONE 17 L il 74 1207 96 07 141 a0 161
Compr. Ao Malcantone 3 12 1 16 1.766 B.4 0g 12 12 i
Compr. Medio Malcantone 3 & f 14 3596 15 04 e 5 29
Compr. Basso Malcantone 1" il 13 43 6655 16 oy 105 3 108
REGIONE MEMNDRISIOTTO k- | 106 &5 208 26254 123 08 152 n frei)
SUB-AEGIONE CHIASSO (] 8 18 3 8551 153 03 34 9 43
SUB-REGIONE MENDRISIO pa!] 8 &0 152 14.537 1.0 11 116 54 170
SUB-REGIONE V. MUGGIO 3 15 fi 4 2.166 al 1] Z 7 9
CANTONE v} 946 362 1.632 183.205 103 09 1.860 556 206
1 Dedotte anche e damoliziani,

Fonte: Ustat, Ballirgona,
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Tab. 12 Aumento netto dell'effettivo abitazioni secondo il numero di locali nel 1998 e abitazioniin
costruzione al 31.12.1998

Abitazioni per numero di locali Abit.in
costruz.!

g
38

Z
Distratto di Mendrisio -1 19
m - =
Balema - -
Besazio - -
Bruzelia - -
Cabibio - -
Caneggio - =
Capolago = =
Casima = -
Castel 5 Pietro -
Chiasso -
Coldrarin -
Genestrenio -
Lipomatto 1
Mendrisio 8 |
Meride -
Monte -
Morbio Infericre -
Morbio Superigre -
Mungio
Movazzano -
HRancate -
Riva 5. Vitale -
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Salorino 1
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Vacatio =
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Tab. 12 Aumento netto dell’'effettivo abitazioni secondo il numero di locali nel 1998 e abitazioni in
costruzione al 31.12.1998

Abitazioni per numero di locali Abit.in
costruz.’
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Tab. 12 Aumento netto dell’effettivo abitazioni secondo il numero di locali nel 1998 e abitazioni in

costruzione al 31.12.1998
Abitazioni per numero di locali Abitin

costruz.!

Tot. aum,

1 2 4 5 e+ netto
Veria - 1 - ? - - 3 15

Verio - - - - - - =
Vico Morcote 7 1 1 - - 1 10 10
Viganello Z 3 1 3 1 - B 1
Villa Luganese - - 3 ? 4 - 49 B
Distratto di Locarno ] n 126 140 47 29 430 473
Ascona i & 10 12 — krd 58
Auressio - - - - - - - 1
Berzona - - = = = i - =
Bargnang - - - - - - - 3
Brione (Verzasca) 1 - 2 1 - 1 5 T
Brione 5/Minusio - 2 2 -1 2 1 B 1
Brissago 3 2 1 ? 3 -1 10 ]
Caviano B = 1 = - = ] 1
Cavigliano - 2 = 2 - - — 5
Contona - 2 10 ] = 1 i 2
Corippo - - = = = - - -
Cognasco - 1 7 5 1 3 17 7
Frasco - 1 3 ~] 1 - [ 2z
Garra [Gambarogno 1 -1 7 3 5 15 ]
Gerra (Verzasca) - 3 1 i 1 ? 10 8
Gordola 2 ] 7 23 12 - 19 il
Gresso - - - - - - - -
Indamini - 1 1 - - = 2 7
Intragna 2 2 2 4 1 - 1 B
Leverteszo - 1 1 5 1 - ] 5
Locamo 1 ] 3 q 2 7 a0 a9
Loco - 1 - - 1 - 2 4
Losone L] 13 i K z 4 B3 55
Magading = = 3 3 1 1 B 10
Mermoscia - - 1 ] = - 3 5
Minusio 3 17 7] B 5 - 55 2
Mosogno - - = = = = - -
Muralto - - - - - - = 13
(rselina -2 - -1 1 - -1 2
Palagnedra - - = - - - - 1
Piazzogna Z 1 3 3 1 - 10 8
Ronco s/Ascaona 2 - 2 1 - - 5 13
5. Mazzam - ] i] 7 B - £ 13
5. Abbondio - - — -1 1 - - 1
Sonogna = -~ 1 - = = 1 3
Tegna - - - 4 - = 4 7
Tenero-Contra - d 4 4 1 - 12 5
Vergeletio - - - - - = = =
Verstin - - = - - 1 1 10
Vira [Gambarogno) - 1 - - - - 1 4
Vogomo - - = 1 1 = 2 2
(nsernane - - - - - - - [}
Dilﬂ'ﬂtnﬁ'h‘allmuia L] 15 B 18 § 2 S0 80
Aurigena = = = - 1 = 1 2
Awvegno - - - 4 - - [] 8
Bignasco - - - - - 1 1 3
Bosco-Gurin - 1 1 - - - Z 2
Broglio = - N - 5 = = 3
Brontallo - = = = - = i 3
Campo (Vallemaggial - 1 1 - - - ? B



[ Edilizia abitativa 1998: riduzione delle nuove abitazioni in Ticino Infarmaziani statistiche 1999/8

Tab. 12 Aumento netto dell’effettivo abitazioni secondo il numero di locali nel 1998 e abitazioni in
costruzione al 31.12.1998

Abitazioni per numero di locali Abit in
costruz.

Tot aum.
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Tab. 12 Aumento netto dell'effettivo abitazioni secondo il numero di locali nel 1998 e abitazioni in
costruzione al 31.12.1998

Abitazioni per numero di locali | Abitin
costruz.
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